



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO

Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2017 – REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2017 - PROCESSO Nº 125/2017 - OBJETO: Aquisição de produtos de higiene para atender a Instituição de Acolhimento Recanto Feliz e para compor as cestas de Benefícios Eventuais oferecidas pela Secretaria de Assistência Social, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

Exmo.

Sr. MARLON ROBERTO NEUBER

Estamos encaminhando à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 92/2017 – REGISTRO DE PREÇO Nº 49/2017 - PROCESSO Nº 125/2017 - OBJETO:** Aquisição de produtos de higiene para atender a Instituição de Acolhimento Recanto Feliz e para compor as cestas de Benefícios Eventuais oferecidas pela Secretaria de Assistência Social, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **L & E COMERCIO ATACADISTA LTDA EPP**, com sede à Rua Edgar Linhares nº770, Galpão 121, Bairro Nova Esperança, na cidade de Balneário Camboriú/SC, CEP:88.336-210, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.915.456/0001-68 e Inscrição Estadual nº 256573646, representada neste ato pelo procurador Sr. **ARILSON JOSÉ ALVES**, portador do CNPJ/MF nº 249.019.099-20 e do CI. RG nº 645370 – SSP/SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 25.340,78 (vinte cinco mil trezentos e quarenta reais e setenta e oito centavos)**, conforme especificações abaixo descritas:

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
LOTES						
1	Absorventes femininos				R\$	386,40
1.1	Absorvente feminino embalados em pacotes plásticos com 8 unidades cada, tamanho médio, aderente a calcinha, com protetor impermeável interno e nas bordas, trazendo externamente dados de identificação do fabricante, procedência, número de lote e validade. Devendo atender às normas vigentes da ANVISA/Ministério da Saúde e apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses impresso na embalagem.	PCT	SEMPRE LIVRE	60	R\$ 3,44	R\$ 206,40



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

1.2	Absorvente feminino noturno embalados em pacotes plásticos com 8 unidades cada, tamanho médio, aderente a calcinha, com protetor impermeável interno e nas bordas, trazendo externamente dados de identificação do fabricante, procedência, número de lote e validade. Devendo atender às normas vigentes da ANVISA/Ministério da Saúde e apresentar prazo de validade de no mínimo 12 meses impresso na embalagem.	PCT	SEMPRE LIVRE	36	R\$ 5,00	R\$ 180,00
2	Condicionadores				R\$	976,80
2.1	Condicionador capilar, frasco com 350ml, todos os tipos de cabelo.	UN	SCALA	60	R\$ 6,16	R\$ 369,60
2.2	Condicionador infantil, cabelos normais, em embalagens de 350ml	UN	ANJINHO	60	R\$ 10,12	R\$ 607,20
3	Desodorantes				R\$	818,40
3.1	Desodorante aerosol feminino, com proteção para 48hs, 0% de álcool, em embalagens de 150ml, com suave fragrância.	UN	BOZANO	48	R\$ 8,46	R\$ 406,08
3.2	Desodorante aerosol masculino, com proteção para 48hs, 0% de álcool, em embalagens de 150ml, com suave fragrância.	UN	BOZANO	48	R\$ 8,59	R\$ 412,32
4	Fraldas descartáveis				R\$	6.166,26
4.1	Fralda descartável infantil, tamanho RN, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol pacote com 40 unidades	PCT	MAMYPOCO	48	R\$ 14,96	R\$ 718,08
4.2	Fralda descartável infantil, tamanho pequeno, gel ultra absorvente, com barreiras lateral antivazamento, prática, anatômica e confortável com polpa de celulose, gel polímero super absorvente, elásticos, filme de polietileno, fibras de polipropileno e adesivo termoplástico, embalada em pacote com 36 unidades. Na embalagem deverão estar impressos todos os dados do	PCT	MUNDO MAGICO	48	R\$ 17,26	R\$ 828,48



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

	fabricante, lote e validade					
4.3	Fralda descartável infantil, tamanho médio, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicol, pacote com 32 unidades	PCT	MUNDO MAGICO	48	R\$ 15,93	R\$ 764,64
4.4	Fralda descartável infantil, tamanho grande, gel ultra absorvente, com barreiras lateral antevazamento, multi ajustável, elástico nas pernas, formato anatômico, pacotes com 28 unidades, contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele.	PCT	MUNDO MAGICO	72	R\$ 15,93	R\$1.146,96
4.5	Fralda descartável infantil, tamanho extra-grande, gel ultra absorvente, com barreiras lateral antivazamento, multi ajustável, elástico nas pernas, formato anatômico, no 18 unidades, contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele.	PCT	MUNDO MAGICO	170	R\$ 15,93	R\$2.708,10
5	Higiene bucal				R\$	7.710,96
5.1	Creme para pentear cabelo, sem enxágue, em embalagens de 300ml, todos os tipos de cabelo.	UN	SCALA	24	R\$ 7,96	R\$ 191,04
5.2	Creme dental, composição de flúor, contendo mono fluorofosfato, em tubo de 90g	UN	FREEDENT	2220	R\$ 2,23	R\$ 4.950,60
5.3	Creme dental infantil, composição de flúor, contendo mono fluorofosfato, em tubo de 50g	UN	CONDOR	60	R\$ 4,46	R\$ 267,60
5.4	Enxaguante bucal 500 ml, sem álcool. sabores diversos.	UN	LISTERINE	36	R\$ 14,30	R\$ 514,80
5.5	Enxaguante bucal infantil 250 ml, sem alcool	UN	COLGATE	60	R\$ 11,29	R\$ 677,40
5.6	Escova de dente adulto	UN	MEDFIO	120	R\$ 3,40	R\$ 408,00
5.7	Escova de dente infantil	UN	MEDFIO	120	R\$ 4,16	R\$ 499,20



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

5.8	Fio dental 100 metros	UN	MEDFIO	36	R\$ 5,62	R\$ 202,32
6	Hidratantes				R\$	689,40
6.1	Hidratante para pele, em creme, uso adulto, corpo inteiro, composto de água, glicerol, monestearato de glicerina, lanolina, óleos, álcool, fragrância, metilparabeno, extrato de camomila, propilparabeno, edta, para todos os tipos de pele, frasco plástico, 150ml, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos a dm. determinados pela ANVISA.	UN	SCALA	36	R\$ 13,29	R\$ 478,44
6.2	Hidratante para pele, em creme, uso infantil, corpo inteiro, composto de água, glicerol, monestearato de glicerina, lanolina, óleos, álcool, fragrância, metilparabeno, extrato de camomila, propilparabeno, edta, para todos os tipos de pele, frasco plástico, 150ml, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos a dm. determinados pela ANVISA.	UN	ANJINHO	24	R\$ 8,79	R\$ 210,96
7	Sabonetes				R\$	6.376,92
7.1	Sabonete infantil, em tablete glicerinado suave (ph entre 5,5 a 8.5) para higiene corporal, 90 gramas com autorização do fabricante na ANVISA/MS e laudo analítico, lote do produto, clinicamente testado.	UN	ANJINHO	120	R\$ 2,43	R\$ 291,60
7.2	Sabonete íntimo embalagem com 350 ml	UN	DERMICYD	12	R\$ 12,31	R\$ 147,72
7.3	Sabonete líquido infantil, aspecto físico viscoso, com fragrância neutra. Aplicação: para higienização e hidratação da pele. Frasco de 200 ml. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UN	JOHSON	24	R\$ 11,88	R\$ 285,12



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

7.4	Sabonete uso adulto, em tablete, de fragrância suave. o sabonete deverá possuir grande poder espumante, ser cremoso o suficiente para não desenvolver rachaduras ao longo do tempo de sua utilização, formar o mínimo de massa gelatinosa que leva ao seu amolecimento precoce e não causar irritabilidade dérmica. Embalagem: pacote com 01 unidade de 90g.	UN	FLOR YPE	4416	R\$ 1,28	R\$ 5.652,48
8	Shampoos				R\$	1.292,88
8.1	Shampoo adulto para uso diário, com ph balanceado, fórmula sem sal e ativos que atuam suavemente sobre os cabelos proporcionando uma hidratação profunda. Composição: aqua, sodium laureth sulfate, cocamidopropyl betaine, cocamide dea, parfum, glycerin, polyquarternium - 10, peg - 14m, acrylates/c10-30 alkyl acrylate crosspolymer, methylparaben, disodium edta, guar hydroxypropyltrimonium chloride, methylchloroisothiazolinone, methylisothiazolinone, ci 19140, malpighia glabra extract, punica, granatum extract, sodium hydroxide, ci 14720, peg - 150 distearate, dimethicone copolyol. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica com tampa flip top contendo 500 ml. deverá constar na embalagem: marca, dados de identificação do fabricante, modo de usar, precauções, composição e código de barras.	UN	SUAVE	60	R\$ 5,60	R\$ 336,00
8.2	Shampoo anticaspa para cabelos normais, hidratação diária, frasco com 350 ml	UN	SEDA	24	R\$ 11,07	R\$ 265,68
8.3	Shampoo infantil, agente condicionante, querelante umectante, infantil para topo tipo de cabelo, neutro frasco 500 ml.	UN	ANJINHO	72	R\$ 9,60	R\$ 691,20
9	Talco				R\$	360,96
9.1	Talco desodorante para os pés - embalagem de 100g.	UN	SEVEN	12	R\$ 6,90	R\$ 82,80



Prefeitura Municipal de Itapoá / SC

Secretaria de Administração – Setor de Licitações e Contratos

Rua 960, nº 201 – Itapema do Norte – 89249-000 Itapoá (SC) – CNPJ 81.140.303/0001-01

9.2	Talco infantil, para bebê possui amido de milho que é mais suave para a pele do bebê. Protege contra as assaduras, tem ação anti-séptica e antibacteriana, principal ativo: amido de milho e talco. peso aproximado: 200 gr	UN	ANJINHO	24	R\$ 11,59	R\$ 278,16
ITENS						
10	Removedor de esmalte; acetona; embalagem contendo 100 ml.	UN	ENCASA	24	R\$ 4,27	R\$ 102,48
11	Hastes flexíveis em embalagens com 50 unidades - cotonete palinete 100% algodão antigerme práticos higiênicos e indispensáveis	EMB	COTON BABY	36	R\$ 1,66	R\$ 59,76
12	Aparelho para barbear descartável, com duas lâminas, tipo prestobarba.	UN	FIAT LUX	48	R\$ 3,93	R\$ 188,64
13	Buchas para banho, esponja de poliuretano em cores sortidas, atóxica, anti-alérgica, textura desenvolvida para absorver grande quantidade de espuma.	UN	CONDOR	40	R\$ 5,32	R\$ 212,80
TOTAL GERAL					R\$	25.342,66

Atenciosamente,

Itapoá, 13 de novembro de 2017.

Fernanda Cristina Rosa
Pregoeira Oficial